5-421-35-336/2024
УИД 26MS0136-01-2024-001805-26
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
село Донское                                                                                   03 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Труновского района Ставропольского края Гавришов К.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Байрамалиева ---
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

---- Байрамалиев Р.К. являясь владельцем стада овец допустил их свободный выгул, в результате чего животные осуществили потраву гороха на поле № 1.3.3 с координатами: ---, причинив тем самым ущерб СПК «Колхоз Родина» на общую сумму 4 687,00 рублей.
Байрамалиев Р.К., извещенный надлежащим образом, в судебное заседание не явился. Заявлений, ходатайств не предоставил.

Представитель потерпевшего Бушуев Е.Н., извещенный надлежащим образом, в судебное заседание не явился, согласно телефонограмме, просил рассмотреть дело без его участия, назначить наказание на усмотрение суда.

На основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ, суд счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие не явившихся лиц.
Исследованные в судебном заседании доказательства, а именно: протокол об административном правонарушении 26 АВ № 0491831/462, заявление Бушуева Е.Н., рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Труновский», рапорт ОД ДЧ ОМВД России «Труновский», письменные объяснения Бушуева Е.Н., фото-документы, справку об ущербе и другие материалы дела, суд считает, что нарушение имело место, в связи, с чем в действиях Байрамалиева Р.К. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях – уничтожение или повреждение чужого имущества.
Объектом правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выступает собственность в различных формах, предметом правонарушения является чужое имущество. Под чужим имуществом понимается имущество, не находящееся в пользовании и (или) владении, в собственности лица, причинившего ущерб любому чужому имуществу. Объективная сторона правонарушения выражается в противоправных действиях, приведших к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих, административную ответственность предусмотренных ст.4.2, ст. 4.3 КоАП РФ не имеется.

Назначение наказание в виде штрафа, судья считает соответствующим целям наказания.

На основании выше изложенного руководствуясь п.1 ч.1 ст.29.9, 29.10, мировой судья,
постановил:
Байрамалиева --- признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 /триста/ рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915, КПП  263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, номер счёта получателя платежа 03100643000000012100, корр. счет 40102810345370000013, ОКТМО - 07 554 000, КБК -  00811601073010017140, УИН 0355703701365004212407106.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Постановление может быть обжаловано в Труновский районный суд через мирового судью в течение 10 суток.

Мировой судья

           К.В. Гавришов